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Resumé 


Sammenfattende viser rapporten, at det fremtidige kompetencebehov forskydes såle-
 des, at samarbejdskompetencerne får større vægt og de specifikt disciplinorientere 
 kompetencer får mindre vægt. De såkaldte ”faglige metakompetencer” mister derimod 
 ikke betydning, selvom byggeriets arbejds- og produktionsprocesser ændres. 


Konkret blev der i kapitel 8 formuleret 11 kompetencer af typen faglige metakompe-
 tencer og samarbejdskompetencer. De 11 kompetencer indenfor byggeområdet har 
 allerede stor betydning og må forventes at bevare, eller for en dels vedkommende, at 
 få forstærket betydning i fremtiden. 


Det er ikke fundet hensigtsmæssigt at bruge scenarier ved afdækningen af fremtidige 
 udviklingstendenser indenfor byggeriet, i stedet er der foretaget en gennemgang af 
 teknologi og produktionsudvikling indenfor udvalgte delområder. 


Byggebranchen er ikke præget af store radikale innovationer, der skaber nybrud, til 
 gengæld, kan der iagttages en kontinuerlig innovation i mindre step over en bred front 
 – den såkaldte inkrementalistiske innovation. 


Rapportens analyser er anlagt mhp. at indkredse fremtidens kompetencebehov inden-
 for byggeriets håndværksuddannelser, snarere end at pege på felter, som der er mulig-
 hed for at nedprioritere i uddannelserne. 


I forhold til den ofte anvendte opdeling af branchen i nybyggeri, renovering-


reparation-vedligehold og anlægsaktiviteter, tegner der sig et billede hvor de største 
 kompetencemæssige udfordringer ligger indenfor de to førstnævnte kategorier. 


Afslutningsvis bliver der i rapporten argumenteret for, at en ”høj faglighed” ikke er 
nogen statisk størrelse men, at begrebet skifter indhold over tid.  
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1. Indledning 


Dansk byggeri har i mange år været kritiseret for dårlig kvalitet og manglende pro-
 duktivitet på en række områder. Kritikken har gået i mange retninger, men den er på 
 intet tidspunkt forstummet. 


Et aktuelt, og på sin vis typisk, indlæg i debatten tegner formanden for Bygherrefor-
 eningen i Danmark (BiD), Knud Erik Busk sig for. På et indlæg på Entreprenørskolen 
 i Ebeltoft for medlemmerne i Landsforeningen Dansk Træ i Dansk Byggeri kom han 
 med følgende opsang: 


”Håndværkere er håbløse, entreprenørerne snyder og leverer dårlig kva-
 litet, og bygherrerne er urimelige. 33 procent af tiden på byggepladserne 
 er spildtid; hvordan kan vi leve med det – vi er nødt til at tage os sam-
 men. Det gælder både Jer og os bygherrer. ” Og han fortsatte  ”- Vi har 
 hyldekilometer af erfaringer, men bruger dem ikke. Rådgiverne kan ikke 
 følge med den teknologiske udvikling, ikke mindst på installationsområ-
 det, og på dette område går det også for stærkt for bygherrerne”  Kilde : 
 BygNet d. 7/11 2007 


Konsulenter, forskere og organisationer har fra forskellige vinkler adresseret disse 
 problemer i en årrække. 


Denne rapport ligger således i slipstrømmen på en række andre arbejder – og alligevel 
 ikke helt. Fokus i rapporten er ikke byggeriets problemer som sådan, men de proble-
 mer, der kan være med at afdække og forstå de kompetencekrav som håndværkerne i 
 byggeriet står overfor. 


Selvom rapporten retter sig imod danske forhold, er det vigtigt at gøre sig klart at for-
 andringer i, og nye krav til, den danske byggebranche ikke kan ses som en isoleret 
 national problemstilling. Også i andre lande pågår der diskussioner om effektivitet, 
 fejl og mangler indenfor bygge-anlæg. I et større evalueringsprojekt har man i Hong-
 kong kigget på et omfattende byggeri2, (se henvisning i Haugbølle et. al. 2007), hvor 
        


2  “Tang rapporten” blev præsenteret på konferencen “Revaluing Construction 2007 – Crossing Boun-
 daries”; en længere PowerPoint præsentation kan ses på 


http://www.rc2007.org/Download/Presentations/Andrew_Baldwin.pdf 



(8)geri: manglende koordinering imellem aktørerne, voldsomt overskredne budgetter, 
 sprængte tidsplaner, mange fejl og mangler, mange arbejdsulykker, manglende op-
 mærksomhed på eksternt miljø etc. Dette nævnes for at pege på, at byggebranchens 
 problemer ikke alene udspringer af nationale danske forhold, hvilket dog (naturligvis) 
 ikke er ensbetydende med at nationale fortrin ikke kan være vigtige når der skal udpe-
 ges mulige veje ud af problemerne. Netop i denne sammenhæng bør kvaliteten og ni-
 veauet af de danske uddannelser komme på banen. 


  


Vores evne til at skabe uddannelsesinstitutioner, som retter sig imod at fremme cen-
 trale kompetencer på alle niveauer, samt virksomhedernes evne til bringe dem i spil 
 og skabe rum for læring på selve arbejdspladsen, vil være afgørende for Danmarks 
 muligheder for at bevare en position blandt de velstående lande. 


Danmark har allerede i nogen tid været inde i en hastig bevægelse mod et videnssam-
 fund. Et samfund, som i stadig højere grad stiller nye krav til den måde, vi arbejder 
 på. Det gælder i princippet alle på arbejdsmarkedet, selvom nogle grupper er mere 
 eksponeret for forandringerne end andre. 


Videnssamfundets nøglekompetencer 


Selvom der tegner sig et billede, hvor der også fremover vil være en række jobs præ-
 get af lave kompetencekrav og arbejdsfunktioner, der kan karakteriseres som ensidigt 
 gentagne, er hovedbilledet en pågående transformation af arbejdsmarkedet i retning af 
 jobs, hvor der stilles højere krav til den enkeltes personlige og sociale kompetencer.  


En ofte fremhævet egenskab ved videnssamfundet er den hastige omsætning af viden 
– gårsdagens perspektiv på, hvordan problemer kan/skal løses, kan vise sig ikke at slå 
til i dag. Informations- og kommunikationsteknologierne trænger sig på, i snart sagt 
alle sammenhænge, og evnen til at håndtere disse teknologier som en integreret del af 
de opgaver, vi står overfor, er en efterspurgt kvalifikation i stadig flere job. Selve det 
praktisk at kunne håndtere teknologierne, kan vise sig at være den mindste del, evnen 
til kritisk at kunne vurdere muligheder og begrænsninger i forhold til opgavernes for-
mulering og løsning er vigtigere – og svære at tilvejebringe.  



(9)Måden, der produceres på, har en del år været præget af mange forandringer. Nye tek-
 nologier og organisationsformer har ændret manges arbejdsliv, og det er næppe en 
 forandringsproces, som vil tabe momentum – tværtimod må vi forvente at helt nye 
 teknologier trænger sig på. Det maksimale udbytte af de disse nye teknologier opnås 
 kun hvis de innovative og kreative kompetencer kommer til udfoldelse på alle niveau-
 er. 


  


Relevansen af denne diskussion er på ingen måde begrænset til den del af arbejdsstyr-
 ken, som har en videregående uddannelse, og som også tidligere har haft en høj grad 
 af autonomi i arbejdet. Også de med korterevarende uddannelse vil for manges ved-
 kommende befinde sig på et arbejdsmarked, hvor det vil være centralt at: 


selvstændigt at kunne vurdere eget arbejde  


foretage dataindhentning, analyse og præsentation som en del af eget arbejde 
 have forståelse for og evne til samarbejde  


Sammenfattende kan man sige at det overordnede tema for rapporten, på den ene 
 side drejer sig om ”mennesker versus udviklingen i produktionen”, og på den anden 
 side om ”morgendagens kompetencekrav”. 


I rapporten omtales branchen med forskellige vendinger som fx ”byggeriet” eller 


”bygge og anlæg”. Denne variation i benævnelsen af branchen er sprogligt begrundet 
og skal alene forstås som sådan.  



(10)Nærværende kapitel introducerer til rapporten og skitserer projektets baggrund og 
 ramme. 


I kapitel 2 formuleres projektets problemstilling og den valgte afgrænsning.  


I kapitel 3 redegøres der for den metodik, som ligger til grund for projektet samt, mere 
 konkret, hvordan den udmøntes i rapportens analyse strategi. 


I kapitel 4 etableres der en platform for arbejdet med kompetencebegrebet. Der disku-
 teres i denne forbindelse hvordan forholdet imellem viden og kompetence kan forstås, 
 og der indkredses en kompetencedefinition. 


I kapitel 5 gives der en strukturel ramme for rapporten idet byggebranchens aktuelle 
 hovedtal mht. beskæftigelse, uddannelse og omsætning præsenteres. 


I kapitel 6 diskuteres det i hvilken udstrækning der meningsfuldt kan arbejdes med 
 fremtidsscenarier for byggeriets udvikling. 


I kapitel 7 gennemføres rapportens hovedanalyse. Diskussionen gennemføres fordelt 
 på temaer, som der afslutningsvis kommenteres på fsva. de gennemgående tendenser 
 og  hvordan de forholder sig til den ofte anvendte tredeling af byggebranchen (i hhv. 


nybyggeri, renovering-reparation-vedligehold og anlægsarbejder). 


I kapitel 8 bygges der videre på analysen med henblik på at besvare rapportens grund-
 læggende spørgsmål om fremtidige kompetencer indenfor bygge/anlæg. 


I konklusionen samles der op rapportens resultater. 
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2. Problemstilling og afgrænsning 


Problemstilling 


”Med det formål at indkredse og karakterisere de kompetence krav som uddannelser-
 ne indenfor byggeriet bør have opmærksomheden rettet imod ved udformningen af 
 morgendagens uddannelser3, vil projektet beskrive og forstå de udviklingstendenser, 
 som præger byggeriet, og herunder især de dele som vedrører teknologi og domine-
 rende produktionskoncepter” 


Det er projektets hypotese, at uddannelserne indenfor byggeriet udfordres af en række 
 udviklingstræk indenfor byggebranchen. Udviklingstrækkende er af forskellig karak-
 ter og har deres rod i 


- teknologiske landvindinger 


- en ændret samfundsmæssighed (fx grænseoverskridende arbejdsmarkeder)  
 - ændrede præferencer hos arbejdskraften 


Det er hensigten, at projektet skal kunne bidrage til den løbende evaluering af ”sam-
 menhængen imellem uddannelsernes form og indhold på den ene side og morgenda-
 gens kompetencekrav på den anden side”. 


I samarbejde med BAI, er der forud for projektets start, foretaget en afgrænsning af 
 projektet på flere dimensioner, som vedrører såvel problemstilling, analyse som ud-
 førelse: 


•  Hovedvægten ligger på faglærte og ufaglærte timelønnede indenfor byggeriet 


•  Globaliserings spørgsmål er nedtonet – de forventes taget op i et senere projekt 


•  Det er ikke et teoretisk projekt - spørgsmål om kompetenceforståelse og systema-
 tik har ikke en fremtrædende rolle 


•  Der er fastlagt 7 hovedområder indenfor hvilket analysen vil koncentrere sig. 


•  Projekter forholder sig ikke til læringens institutionelle rammer i erhvervsuddan-
 nelsessystemet 


•  Vekseluddannelsesprincippet som et fremtidigt princip for organiseringen af er-
 hvervsuddannelserne er ikke genstand for analyse 


•  Projektet gennemføres overvejende som et desktop studium 


       


3 Hvis ikke andet præciseres, forstås der med ”uddannelse” såvel grundlæggende erhvervsuddannelse 
som efter- og videreuddannelsesaktiviteter til og med EUD niveau. 
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3. Metode 


Størstedelen af projektet er gennemføres som et desk-top studium, da det allerede ved 
 definitionen af projektet blev vurderet at empiriindsamling via interview ville være for 
 omkostningstung. Ikke desto mindre er der foretaget et par semistrukturerede nøgle-
 person interview, der dog ikke har en afgørende rolle for det analytiske forløb i pro-
 jektet. 


 Der eksisterer et stort materiale, som hidrører fra erhvervsuddannelsessystemet (mi-
 nisteriet, de faglige udvalg mm), som det kunne være relevant at inddrage. På den an-
 den side har det været projektets opfattelse, at når det skulle yde et bidrag til debatten 
 om morgendagens kompetencer i byggebranchen, måtte det primært bruge sine res-
 sourcer på at beskrive og analysere de tendenser som den omgivende samfundsudvik-
 ling vil give branchen som potentialer, men også som implicitte (og mere eller min-
 dre) uomgængelige) krav om forandring. 



3.1 Analytisk layout 


Analytisk ”håndtering af fremtiden” – eller projektets forhold til anvendelse af 
 scenarier 


Som allerede Storm Petersen pointerede, er det er svært at spå, især når det gælder 
 fremtiden. I dette projekt er det imidlertid et uomgængeligt vilkår at forholde sig til 
 fremtiden, for hvordan udtale sig om fremtidens kompetencer indenfor byggeriet uden 
 samtidig at forudsætte bestemte egenskaber og karakteristika ved selvsamme fremtid?  


Projektet var i sin tidlige planlægningsfase tænkt med et layout hvor ekstrapolering af 
 teknologiske udviklingstrend i byggeriet og scenarietænkning i videre forstand spille-
 de en væsentlig rolle for analysegangen. 


I de indledende faser af projektet, viste det sig dog, at det var nødvendigt at vurdere 
 hvordan og i hvilken udstrækning en prognosticering af byggeriets udvikling er mulig. 


Denne undersøgelse er i sig selv blevet en del af projektet (se kap.6). Den handler om 



(13)at få vurderet hvilke generelle forbehold, der bør tages op i forhold til scenarieopbyg-
 ning som arbejdsform når det gælder byggeriet. 


Problemet kan synes alment al den stund, at der i række sammenhænge (med vekslen-
 de held) arbejdes med fremskrivning af samfundsmæssige udviklingstræk. Her tænkes 
 ikke alene på økonomien, der som en subdisciplin operer med makroøkonomiske mo-
 deller, men også i en række andre tilfælde, eksempelvis uddannelsesdimensionering.  


Analysegangen, som den afspejles her i rapporten anvender ikke egentlige scenarier. 


Der arbejdes dog stadig med hvordan udviklingen kan tænkes at forløbe inden udvalg-
 te teknologiske delområder med betydning for byggeriet. Forskellen i forhold til sce-
 nariefremgangsmåden er, at vi ikke giver et sammenhængende bud på en sektors 
 fremtidige produktionsforhold (ifht. arbejdsmarked, teknik, ledelseskoncepter, pro-
 dukttyper mv.). 


Den klassiske tredeling af byggebranchen i hhv nybyggeri, reparation, renove-
 ring og vedligehold og anlægsarbejder 


 I projektet kan opdelingen i nogle henseender udgøre et analytiske problemer, som  
 er snævert knyttet til, at flere af de udviklingsdynamikker som vi analyserer indenfor 
 byggeriet ikke er snævert knyttet til et enkelt af disse områder men derimod i veks-
 lende grad virker på tværs af områderne. Vi vil i analysen i grove træk at anskueliggø-
 re i hvilken udstrækning delanalyserne kan knyttes til et af de tre delområder indenfor 
 byggeriet. 


  


Analysens gang 


Indledningsvis gives der, ganske kort, på nøgletals niveau et billede af den danske 
byggebranche i dag. Hensigten er at give en kontekstuel ramme for analysen i al al-
mindelighed. Sammenfattende kommer analysegangen til at forløbe således: 



(14)Indkredsning af de sider af byggeriets udvikling, som med rimelighed kan 
 prognosticeres – herunder diskussion af scenarietilgangen 


En analyse af byggeprodukter og – processer mhp. identifikation af umid-
 delbare udviklingstrends 


En analyse af tilhørende kompetencer for den målgruppe der omfatter de 
 udførende 


I det følgende vil vi give en nærmere beskrivelse af de spørgsmål, der adresseres i 
 hvert af de fire trin:  


Trin1 


Hovedsektorer: der gives et billede opdelt på sektorerne Nybyggeri, renovering og 
 vedligehold og anlæg. 


Trin 2 


Det har været et centralt spørgsmål for projektets tilrettelæggelse om der kunne etab-
 leres scenarier for samfundsudviklingen, som samtidig rummede nogle sammenhæn-
 gende fremtidsbilleder af byggeriets form(-er) og produktionstilrettelæggelse. I dette 
 trin etableres der en diskussion om anvendeligheden af scenarie tilgangen indenfor 
 byggeriet, udgangspunktet er forskellige tidligere udsagn om byggeriets fremtidige 
 udvikling. 


Trin 3 


Som nævnt i indledningen, er der allerede i de indledende drøftelser med opdragsgive-
 ren identificeret en række analytiske indsatsområder, som skulle behandles i projektet. 


Områderne rummer udviklingstendenser, som dækker et bredt spektrum fra materiale-
 teknologi over organisation til mere kulturelle temaer. Nedenfor har vi konkretiseret 
 disse betragtninger, til 9 udviklingstemaer som vil blive gjort til genstand for analyse: 


1.  materialeteknologi, herunder også procesteknologi ifht. sammenføjning og 
 tætning  


2.  udvikling ifht. arbejdsredskaber, herunder multifunktionsværktøjer og intelli-
gente værktøjer 



(15)3.  faglighed og byggeindustrialisering 
 4.  anvendelse af IKT værktøjer og systemer  


5.  nye roller i organisationerne – selvledelse som kompetence 
 6.  samarbejdskultur, sociale og kommunikative kompetencer 
 7.  holdninger i partner og rekvirent relationer - ”service” 


8.  eksternt miljø 


9.  udvidet arbejdsmiljø forståelse 
 Trin 4 


Analysens 4’ trin består i en identifikation og beskrivelse af fremtidige krav, der vil 
 blive stillet til de udførende i byggefagene. I forlængelse heraf gives der et bud på 
 hvilke kompetencer, som vil blive centrale i fremtiden. 


Som en del af projektets udgangspunkt er der valgt en afgrænsning ifht. de faggrup-
per, som er i fokus. Hovedvægten vil ligge på faglærte og ufaglærte timelønnede. 
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4. Om kompetencer 


Som tidligere nævnt er det ikke projektets hensigt at teoretiske spørgsmål om kompe-
 tenceforståelse og systematik skal have en fremtrædende rolle. Der har dog vist sig et 
 behov for at indføre en overordnet terminologi for opsplitning af kompetence begre-
 bet.  Det har været nødvendigt at kunne arbejde med, og benævne delkompetencer, 
 som rækker udover det helt instrumentelle. Det er ikke vurderet, at den kompetence-
 beskrivelse, der eksempelvis anvendes i arbejdsmarkedsuddannelserne vil kunne op-
 fylde analysens behov.  


Selvom der ikke udfoldes en egentlig diskussion af kompetence begrebet, vil vi natur-
 ligvis præcisere rapportens opfattelse af begrebet. Herudover vil vi, udfra en mere 
 empirisk vinkel, inddrage den kompetenceforståelse, som udviklede sig, i sidste del af 
 1990’erne, i de lande Danmark normalt sammenligner sig med. 


I det tværministerielle udviklingsprojekt om udvikling af et “ Nationale Kompetence-
 regnskab” (NKR) (Undervisningsministeriet 2002 og 2005 samt Vogelius 2003) blev 
 der bl.a. taget udgangspunkt i hvordan kompetence dagsorden  så ud i de andre OECD 
 lande. 


OECD har en lang tradition for at beskæftige sig med uddannelse, det er derfor ikke 
 overraskende, at organisationen i 1997 påtog sig at gennemføre et udviklingsprojekt 
 (det såkaldte DeSeCo projekt), der skulle identificere vigtige kompetencer i OECD 
 landene i fremtiden – såkaldte nøglekompetencer.  


I  projektet  har  det  været  vigtigt  at  arbejde  med  et  kompetencebegreb  der  er  følsomt 
ifht.  individets evne til i handling at imødekomme de krav og udfordringer, det møder 
i  det  professionelle  liv  (dette  perspektiv  var  også  dominerende  i  udviklingsarbejdet 
bag NKR). 



(17)OECD’s projekt  “Definition and Selection of Competencies” 


DeSeCo har arbejdet med dels en teoretisk konceptualisering af kompetencebegrebet 
 og dels en gennemførelse af en empirisk baseret kortlægning af 12 OECD-landes4 for-
 ståelse af og satsning på udvikling af nøglekompetencer (Trier 2002).  


En række internationale forskere med hver deres forskellige faglige baggrund, har for 
 DeSeCo igennem et længere udviklingsarbejde nået frem til en fælles, tværvidenska-
 belig forståelse af centrale begrebslige elementer i en kompetenceforståelse. 


DeSeCo har teoretiske indkredset kompetencebegrebet (Rychen & Salganik 2001) og 
 fastslår generelt at 


 ”A competence is the ability to meet a complex demand or carry out a complex ac-
 tivity or task”, 


samt at kompetencer rummer nogle hovedkomponenter, såkaldte  
  "Components of competence”.  


I forhold til definitionen på kompetence og muligheden for at observerer kompetencer 
 formulerer de det således: 


“   What is a competence? 


It is the demand, task, or activity which defines the internal structures of a 
 competence, including the interrelated attitudes, values, knowledge and skills 
 that together make effective action possible. Competencies cannot be reduced 
 to their cognitive components”.(ibid) 


For så vidt gælder muligheden af at observere kompetencer i spil fastslår de i forlæn-
 gelse af ovenstående at 


”Competencies are manifested (or observable) in actions the individual takes 
 in particular contexts and situations”.(ibid 


I  nærværende  projekts anvendelse af kompetencebegrebet, adopteres den store  vægt, 
 som der i definitionen ovenfor lægges på ”handlingen”. 


       


4 Østrig, Belgien, Danmark, Finland, Frankrig, Tyskland, Holland, New Zealand, Norge, Sverige, 
Svejts og USA  



(18)Tilsvarende  kan  kompetence  alene  observeres  ved  at  registerer/fastholde  individets 
 konkrete handling. 


DeSeCo opererer med 3 metakompetencer : 
 - at kunne handle selvstændigt og refleksivt 
 - at kunne anvende redskaber interaktivt 


- at kunne tilhøre og fungere i socialt heterogene grupper 


Ifht. metakompetencerne kunne en mere operationel udlægning se således ud  


Disse metakompetencer opfattes som de empirisk udpegede nøglekompetencers kon-
 ceptuelle ophav, hvilket er fastholdt af DeSeCo efter studier af deltagerlandenes ud-
 redning af egne kompetencesatsninger. 


De teoretiske udsagn kan ”bøjes” til en række mere håndgribelige statements om 
 kompetence: 


  



”Metakompetencer”


Ifht. praktisk arbejde med personers kvalifikationer og  
 kompetencer kan metakategorierne kort udlægges    Æes   således:


Evne til 


selvstændigt at 
 vurdere eget 
 arbejde


Evne til at 
 indhente 
 data, 


analysere og 
 præsentere


Forståelse 
 for og 
 evne til at 
 samarbej
 de



Metakompetencer


Figur 1 En pragmatisk udlægning af begrebet om metakompetencer



(19)Om kompetencer gælder det, at de:  


kommer til udtryk når individer handler 


bla. bygger på viden, men erkender, at viden ikke i sig selv kompetence 
 i en vis udstrækning kan læres 


oparbejdes i 3 arenaer: civilliv, arbejdsliv og i uddannelsessystemet 


bruges i en konkret situation (kontekst) uden sammenhæng med hvor kompe-
 tencen er oparbejdet  


Tilløb til en kompetencedefinition 


Det arbejde, der har fundet sted i DeSeCo af såvel teoretisk som praktisk karakter har 
 understreget,  at  der  ikke  findes  en  alment  accepteret,  teoretisk  funderet  definition  af 
 kompetencer eller nøglekompetencer. I de forskellige bidrag, der har indgået i arbej-
 det, bruges kompetencebegrebet løst defineret som evnen til at tænke, handle og lære. 


De  eksperter,  der  har  været  inddraget  i  arbejdet  er  imidlertid  enige  om  at  definere 
 kompetencer som noget, der i det mindste i et vist omfang kan læres. Af tekstboksen  


fremgår det, at vi har valgt en temmelig overordnet definition, som fremhæver hand-
 lingsperspektivet  og  evnen  til  at  krydse  erfaringer  fra  flere af  livets  arenaer  ved  løs-
 ning af opgaver.   


Som nævnt havde man i DeSeCo projektet indsamlet omlysninger fra de 12 deltagen-
 de lande, om hvilke kompetencer man regnede for centrale. I dansk regi gennemførte 
 NKR, i et samarbejde med en række danske forskere, en gennemgang af disse (empi-
 risk indkredsede) kompetencer bl.a. med henblik på at få en vurdering af deres rele-
 vans set fra en dansk synsvinkel. 


Resultatet af denne gennemgang var, at man med en enkelt undtagelse valgt at arbejde 
 videre med de 10 kompetencer i regnskabet (i boksen på næste side er kompetencer 
 opregnet).  


Definition på ”kompetence”: 


Kompetence er individets evne til i handling at møde krav og udfordringer  


-  Som er udviklet og anvendt i arbejdslivet, det civile liv og uddannelsessystemet 
 -  Med henblik på arbejdslivet 


Kilde: Undervisningsministeriet, december 2005, s.259 



(20) Social kompetence  Literacy 


 Læringskompetence  Kommunikationskompetence 
  Selvledelseskompetence  Demokratisk kompetence 
  Natur- og miljøkompetence  Kulturel & Interkulturel kompe-


tence 
  Kreativ og innovativ 


 kompetence  Kropskompetence 


I en rapport fra NKR/UVM (Undervisningsministeriet 2002) gennemgår en række 
 forskerne disse kompetencer i en dansk sammenhæng. Bla. på baggrund af rapporten 
 blev det (i NKR) konkluderet, at de 10 kompetencer udgjorde et godt bud på, hvilke 
 områder Danmark skal være oprustet på.  


I forbindelse med problemstillinger, der udspringer af arbejder med uddannelsesplan-
 lægning eller udvikling af pædagogik, er der er udarbejdet mange oversigter og versi-
 oner af taxonomier og konkrete kompetencebeskrivelser i forhold til såvel EUD som 
 AMU uddannelserne. Det ligger udenfor rammerne af nærværende projekt at tage dis-
 se op. 



4.1 Kompetencebegreber anvendt i analysen 


Det er ret åbenbart, og kræver ikke i sig selv nogle større analyser at fastslå, at samar-
 bejde i dagens virksomheder i tiltagende grad bliver vigtigt. Forskellige kompeten-
 cer som underbygger evnen til at samarbejde er centrale. I analyserne vil samar-
 bejde derfor naturligt have en fremtrædende plads. En nøjere detaljering ifht. evnen til 
 at samarbejde vil især bringe social kompetence, kommunikationskompetence og in-
 terkulturel kompetence i fokus. Vi anvender dog ikke i analyserne en sådan nuance-
 ring men har fokus rettet imod hvad man, med et mere generelt ad hoc begreb, kunne 
 kalde ”samarbejdskompetencer”. 


Imidlertid er der behov for, i projektet, at kunne foretage en sondring indenfor 
de konkrete faglige kompetencer, som indlæres i uddannelserne. 



(21)Sondringen ligger imellem, på den ene side viden om, og evne til at kunne beherske 
 specifikke discipliner knyttet til det konkrete fagfelt, og på den anden side hvad der, 
 med en hvis fare for termforvirring, kunne kaldes de ”faglige metakompetencer”.  


De specifikke discipliner er knyttet til det konkrete fagfelt og er fastlagt ved faktuelt 
 viden om fagets grundlæggende materialer og de regler og kutymer, som eksisterer for 
 god og korrekt udførelse af fagets grunddiscipliner. En del af disse kvalifikationer og 
 kompetencer er meget håndgribelige. For en elektriker kunne der fx være tale om op-
 sætning af kabler. Hvordan skal kabelbøjlerne vende? Hvor langt må der være imel-
 lem dem? Hvor skal de skrues fast og hvor kan man anvende søm? Hvilke bøjnings-
 radier må kablet beskrive? Hvilke monteringshøjder skal iagttages i hvilke kategorier 
 af lokaler? etc. etc. 


Med ”faglige metakompetencer” forstår vi beherskelsen af discipliner, der har at 
 gøre med måden man forholder sig på til et givet fagligt problem, der skal løses. Som 
 eksempel kan nævnes en række spørgsmål som den samlede ballast af faglige meta-
 kompetencer sætter håndværkeren i stand til at håndtere. Det kan være spørgsmål af 
 følgende type: Hvordan tilrettelægges opgaven bedst? Hvilke alternative løsninger vil 
 det være relevant at overveje? Hvilke opmålinger er nødvendige? Med hvilken præci-
 sion? Hvilke instanser/kollegaer er det nødvendigt at inddrage og/eller informere ved 
 løsningen af opgaven? I forlængelse af spørgsmålene kan vi fortsætte indkredsningen 
 ved at give eksempler på nogle faglige metakompetencer: 


-  opmåling/udmåling 
 -  tolerancebegrebet 


-  forståelse for materialemæssige kompatibilitet eller mangel på samme 
 -  udregninger af materialeforbrug 


-  planlægning af arbejdsgange 
 -  arbejdsmiljøproblemer 


-  sikkerhedsovervejelser ifm udførelse af arbejdsoperationer (generel viden om 
 farlige situationer) 


-  evnen til at omsætte abstrakte repræsentationer (skitser, plantegninger, dia-
 grammer etc.) til kendt praksis (og omvendt) 


-  evnen til at kunne se konstruktive løsninger på umiddelbare og konkrete pro-
blemer. 



(22)Om kritik af kompetencebegrebet 


Overordnet skal det om kompetencer bemærkes, at der er stærke kritikere af kompe-
 tencebegrebet, der alene ser begrebet, som defineret og begrundet udfra en instrumen-
 tel opfattelse af individet som arbejdskraft. Vi mener, at der god grund til at markere 
 afstand til en sådan opfattelse, der udspringer af en problematisk analyse af hvilke ud-
 fordringer og eksistensvilkår borgerne står over for i dagens samfund. Uanset om 
 synsvinklen er produktion eller reproduktion har det enkelte individ i det moderne 
 samfund brug for en række kompetencer. 


I forhold til borgeren set som arbejdskraft indebærer tilgangen analyser - afhængig af 
 scope og aggregeringsniveau - der dels knytter sig til arbejdsmarkeds- og erhvervsfor-
 hold og dels knytter sig til arbejdslivsforhold. 


I forhold til det reproduktive perspektiv skal vi se på borgerne som samfundsborgere, 
 der fungerer og lever deres liv i et civilt samfund hvor de skal besidde en række kom-
 petencer for til stadighed at kunne indgå i dette samfunds aktiviteter til glæde både for 
 dem selv og det civile samfund (uden aktive, udøvende borgere er der intet civilt sam-
 fund!). At begge vinkler på kompetenceanvendelsen skal medtages bør der ikke været 
 i tvivl om, selvom det ofte forsvinder i den kritiske debat om kompetencer. 


Endelig er der, udover civilsamfundsvinklen en supplerende vinkel, som relaterer sig 
 direkte til det enkelte individs muligheder for at tage vare på sig selv og sit eget liv. 


Jeg tænker her først og fremmest på krops- og helbreds kompetencen (selv om den 
 naturligvis også i sig rummer sociale perspektiver) som også vedrører evnen til / mu-
 ligheden for at forholde sig til arbejdsmiljø problemer, nedslidning mm. 


Da dette projekt specielt gælder bestemte faggrupper indenfor erhvervsuddannelserne, 
siger det imidlertid sig selv, at vi helt overvejende fokuserer på kompetencerne ud fra 
den produktive sfære. 
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5.  Om byggeriet i dag 


Det er ikke tanken med denne rapport at bidrage til de mange almene karakteristikker, 
 der eksisterer af byggebranchen. Men derimod forekommer det nødvendigt kort at 
 opsummere de statistiske hovedtal for branchen, som kan sætte den øvrige analyse i 
 det rette lys. Der er naturligvis først og fremmest tale om tal, der kan give et billede af 
 branchen med hensyn til arbejdskrafts sammensætning og fordeling på hhv uddannel-
 ses niveau og underbranche. Men også branchens samlede produktion og forhold som 
 vedrører innovation i branchen berøres. 



5.1 Uddannelse 


I forhold til arbejdskraftens uddannelsesmæssige baggrund, gælder det stadig som 
 det har gjort i mange år, at bygge/anlægssektoren er karakteriseret ved en markant 
 overrepræsentation af faglærte og en tilsvarende markant underrepræsentation af 
 medarbejdere med videregående uddannelse. De konkrete tal fremgår af figuren ne-
 denfor. 


Figur 2 Uddannelsessammensætning i byggeriet og på arbejdsmarkedet generelt 
 Kilde: Dansk Byggeri, hjemmesiden, dateret d. 17-09-07 


Den høje andel af faglært arbejdskraft indenfor byggeriet, sammenlignet med andre 
 brancher, afspejler at branchen er karakteriseret ved kompleks produktion, som alt 
 andet lige er svær at industrialisere (forstået som traditionelt anlagt massefabrikation). 


I relation til branchens udviklingsmuligheder betyder dette, at så længe der ikke er 
tale om radikale nyorienteringer i branchens produktionskoncepter, så forekommer 
det oplagt, at branchen er særdeles afhængig af fornyelsen i de faglærtes kompetencer. 



(24)Som det fremgår af nedenstående tabel har opsvinget indenfor byggeområdet haft en 
 positiv indvirkning på antallet af indgåede uddannelsesaftaler (andre påvirkninger 
 kunne naturligvis have samme effekt, hvilket ikke er undersøgt her) indenfor bran-
 chens område. Herudover kan det noteres, at der er et forholdsvist stabilt og ret højt 
 optag af lærlinge indenfor branchen. 


Tabel 1 Udviklingen i uddannelsesaftaler indenfor Bygge- og Anlæg, år 2000 - 
 2007 


Kilde: Dansk Byggeri 2007d 


Ikke overraskende er efteruddannelse indenfor branchen præget af den temporære 
 karakter som opgaverne ofte har for de mange mindre virksomheder. Det konkrete 
 efteruddannelsesbehovet kan let svinge afhængig af de konkrete opgaver og planlæg-
 ning af medarbejderanvendelsen kan være svær. Ifølge Dansk Byggeris (2007d) opgø-
 relser gælder det at: 


-  Omkring 40 % af medarbejderne i bygge- og anlægsbranchen hvert år deltager 
 i en eller anden form for efteruddannelse. På det øvrige arbejdsmarked gælder 
 det 60 % af medarbejderne. 


-  Hver 10. medarbejder i bygge- og anlægsbranchen er på AMU-kursus i løbet 
 af et år. AMU-tilbuddet er afgørende for efteruddannelse i branchen. 



5.2 Beskæftigelse 



(25)Byggeriet beskæftiger samlet set 7% af arbejdsstyrken i Danmark fordelt på bygge-
 branchens  forskellige sektorer. I nedenstående tabel er de beskæftigede delt op ifht. 


såvel underbranche som beskæftigelse (inkludere beskæftigelse knyttet til byggeplad-
 sen samt beskæftigelse knyttet til afledte funktioner). 


Tallene kan, afhængig af opgørelsesmetode, variere noget, idet Danmarks Statistik 
 (statistikbanken) opgiver det samlede antal beskæftigede i branchen ved 1 kvartal -
 07 til 195.327 hvoraf de 52.700 er beskæftiget indenfor nybyggeri (og tilbygning) 
 og de 70.850 indenfor reparation og vedligehold. Som et slag på tasken kan man 
 generelt regne med, at der er ca. 1/3 flere ansatte indenfor reparation, vedligehold og 
 renovering, end der er ansat i nybyggeriet. 


Der eksisterer et permanent dræn af kompetencer indenfor branchen idet halvdelen af 
 de faglærte med en bygge- og anlægsuddannelse skifter job til andre brancher, inden 
 de er fyldt 40 år (Dansk Byggeri 2007c) 


Tabel 2 Beskæftigede i byggebranchen (* angiver estimat) 
 Kilde: Dansk Byggeri, Årsberetning 2006/2007 



5.3 Ledighed og tilbagetrækning
  

Byggematerielbranchen oplyser, at den samlede danske ledighed siden 2003 som et 
gennemsnit er faldet med 2300/mdr., og at den i sommeren 2007 er neden på 97 tu-
sind personer svarende til 3,5% af arbejdsstyrken hvilket er den laveste registrerede 
ledighed siden starten af 1970’erne. For udvalgte faggrupper i byggeriet (Blik & Rør, 



(26)nede på niveauet for almindelig skiftearbejdsløshed, hvilket i enhver forstand kan si-
 ges at være ”fuld beskæftigelse”. 


Tilbagetrækningsfrekvensen i relation til efterløn ses i figur 3 i grove træk at ligge på 
 niveau med de andre hovedområder indenfor LO. 


Figur 3 Tilbagetrækning pga overgang til efterløn, pr. ultimo 2005 
 Kilde: Dansk Byggeri 2007d (bearbejdede data fra Danmarks Statistik) 



5.4 Omsætning 


Dansk Byggeri (2007b) oplyser, med Danmarks Statistik som kilde, at i 2005 var pro-
 duktionsværdien ved bygge- og anlægsvirksomhed 185 milliarder kr., regionalt fordelt 
 med 48 milliarder i hovedstaden og 137 milliarder i resten af landet. 


For så vidt angår fremtiden vurderer Byggematerialebranchen (ByggematerialeBran-
chen 2007), at der fortsat vil være en stor, men dog noget afsvækket vækst i 2008 og 
2009 på det hjemlige marked. Der vil kunne iagttages meget store vækstrater i Østeu-



(27)ropa i 2008 og -09, men også væksten på markederne i nærområderne, dvs. Sverige, 
 Norge, Tyskland og GB vil fortsat være høje. 



5.5 Tilpasning til kundebehov 


I sammenhæng med de standende diskussioner om byggebranchens manglende evne 
 til at udvikle nye metoder og løsninger, har der i forskellige sammenhænge også været 
 fokus på dens manglende evne til at opsamle kundebehov. I Teknologisk Instituts 
 Vækstlagsundersøgelse (TI 2006 & 2007) har man spurgt de mindre virksomheder om  
 i hvilken grad de arbejder systematisk med metoder og redskaber, der skal finde nye 
 behov hos kunderne. 


Figur 4 Virksomhedernes systematisk arbejde med metoder og redskaber, der 
 skal finde nye behov hos kunderne.    Kilde: Vækstlagsundersøgelsen (TI 2006 & 


2007) 



(28)der kun i beskeden grad arbejdes med at finde og afdække brugernes (kundernes) be-
 hov. 



5.6 Opsamling 


Byggeriet beskæftiger samlet set 7% af arbejdsstyrken i Danmark, svarende til små 
 200.000 personer. Det er en branche som i meget høj grad beskæftiger faglærte. 


Andelen af ufaglærte er relativt lav sammenlignet med mange andre brancher. Dette 
 betyder også, at branchen i et udviklingsperspektiv er følsom overfor kompetenceud-
 viklingen hos gruppen af faglærte. Tilsvarende er der et forholdsvist stabilt optag af 
 lærlinge i branchen – dog med en nogen ekspansion i takt med de gunstige konjunk-
 turer i branchen. Efteruddannelsesaktiviteten er væsentligt under den gennemsnitlige 
 aktivitet på arbejdsmarkedet, og en i den aktivitet der findes spiller AMU systemet en 
 vigtig rolle. 


I de senere år har ledigheden, grundet de gunstige konjunkturer, været meget lav, me-
 dio 2007 var den således samlet set nede på ca. 3,5% 


Branchen omsætter for store beløb, og den har betydelig rolle i den samlede samfunds 
økonomi. I 2005 blev der omsat for ca. 185 milliarder kr.. Selvom der spores en af-
dæmpning fra 2007 er der dog intet som tyder på en brat opbremsning i hverken 
Danmark eller vores nærmeste nabolande. 
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6. Kan fremtiden forudses – Forestillinger om bygge- riets udvikling før og nu 


Der er i de sidste snart 20 år udarbejdet en lang række analyser af dansk byggeris situ-
 ation - en del af dem har været integreret i egentlige udviklingsprojekter, med delta-
 gelse af byggeriets aktører samt centrale statslige institutioner. Især perioden omkring 
 årtusindskiftet bød på flere grundige afrapporteringer. 


I og med projektets overordnede hensigt er at bidrage til forståelsen af hvilke kompe-
 tencer det vil være vigtige at arbejde med når fremtidens erhvervsuddannelser (og ef-
 ter/videre uddannelse) skal tilrettelægges, forekommer det oplagt at etablere kigge 
 nærmere på hvordan de senere års forudsigelser indenfor branchen har set ud, samt 
 med hvilken forklaringskraft, de har været i stand til at beskrive den situation som 
 byggeriet befinder sig i idag. 


Vi vil kigge på to projekter og forholde os til de forudsigelser om byggeriets, udvik-
 ling, der blev givet i afrapporteringerne. For det store udviklingsinitiativ ”Projekt hus’ 


vedkommende har vi endvidere interviewet5 to af de daværende projektledere fra te-
 magrupperne. 


Kan man spå om fremtiden indenfor byggeriet? Lad os se på et par markant eksem-
 pler. 



6.1 Forestillinger om IT og byggeri sidst i 1980’erne 


”Det er således sandsynligt, at indførelsen af CAD/CAM i byggeriet indebærer store 
 omvæltninger – især i forhold til byggepladsens og bygningsarbejdernes autonomi og 
 til den ledelsesmæssige kontrol med arbejdet.” 6 I dag kan vi ved at kigge i bakspejlet 
        


5 Interviewene har givet en række interessant inputs b.la.  ifht forståelsen af innovation i byggebran-
 chen. Men i forhold til nærværende rapport har de primært tjent det formål at sikre, at forfatterens ud-
 lægning af  projektgruppernes ideer og branchens teknologiudvikling indenfor de omhandlede  metoder 
 og processer, har været i overensstemmelse med den fortolkning, som lå i gruppernes arbejde. 


6 Kilde: rapporten ”CAD/CAM – konsekvenser for arbejdsforholdene på byggepladsen, Institut for 
Anlægsteknik 1987” - én ud af flere rapporter i et 4 årigt projekt.  



(30)er sket afgørende ændringer i hverken "byggepladsens og bygningsarbejdernes auto-
 nomi" eller "den ledelsesmæssige kontrol med arbejdet". I den udstrækning der er sket 
 justeringer på byggepladserne i dette tidsrum, er der intet, som tyder på at en øget 
 brug af CAD7 i projekteringen har ført til de nævnte omvæltninger. 


I samme rapport (ibid., 1987) citeres Entreprenørforeningen (kontorchef K. Almer 
 Nielsen, 1987) for følgende: 


”Informationsteknologien indeholder nogle uanede muligheder, som hidtil stort set 
 kun er udnyttet af de større virksomheder”  


Udsagnet fra entreprenørforeningen rummer den implicitte formodning, at i fremtiden 
 vil også de små virksomheder med stor fordel tage de nye IT muligheder i brug. På 
 den baggrund virker det påfaldende, at man i dag 20 år senere kan konstatere, at der 
 stadig er en stor forskel på den forventede ibrugtagning af det digitale byggeris red-
 skaber i hhv. de små virksomheder på den ene side og mellemstore (og opefter) virk-
 somheder på den anden side (se referencer i kap.7.6). Dette på trods af at IT systemer 
 i samme perioden har spredt sig ud til, snart sagt, alle samfundets afkroge. 



6.2 Projekt hus – et udviklingsprojekt fra årtusindskiftet 


En række særdeles grundige analyser af byggeriets situation, problemer og udvik-
 lingsmuligheder udføres omkring årtusindskiftet. Flere af dem foregår indenfor ram-
 merne af statslige udviklingsprogrammer som fx ”Projekt hus”. 


Projekt hus initiativet var omfattende med en række tema/undergrupper, bemandet 
 med erfarne branchefolk. Der blev i de respektive temagruppers regi udført et grund-
 digt analysearbejde af forholdene i byggebranchen. Herudover blev der opstillet en 
 række konkrete forslag til udviklingsinitiativer for branchen. En del af disse initiativer 
 omhandlede helt konkrete produkter eller ændrede produktionsmetoder, som grupper-
 ne via deres analyserne kunne påvise ville være umiddelbart profitable. 


       


7 CAM har haft en rolle i fremstillingsindustrien – men stort set ikke i byggeriet 



(31)Den såkaldte ” Temagruppe 4 om Industrielle processer ”gav følgende karakteri-
 stik af byggebranchen: 


 ”Byggesektoren  - og ikke kun i Danmark – udskiller sig fra det øvrige erhvervsliv 
 ved kun i beskedent om fang at forandre sine produktionsbetingelser. Nok har infor-
 mationsteknologien givet arkitekten nye projekteringsværktøjer og lettet ingeniørens 
 beregninger, entreprenørens kalkulation og håndværksmestrens bogholderi. Men tek-
 nologien har ikke ændret ved byggeriets fremstillingsprocesser eller ved parternes 
 måde at samarbejde på” (By & Boligministeriet 2000a) 


Og i samme afsnit hedder det: 


”ingen enkeltstående årsag kan forklare denne udeblevne strukturtilpasning. Forkla-
 ringen skal snarere søges i et kompleks af forskellige forhold, der tilsammen gør byg-
 geriets rammebetingelser væsentlig forskellige fra de øvrige fremstillingserhverv.” 


Når temagruppens analyser læses virker det påfaldende, at karakteristikken stadig er 
helt præcis – og dermed ligeså godt kunne være forfattet i dag! Temagruppen valgte i 
vid udstrækning at fokusere på logistik i byggeriet, idet den var inspireret af de bevæ-
gelser, der dominerede det øvrige erhvervsliv omkring årtusind skiftet. Der var tale 
om en stærk fokus på håndteringen af varestrømme og på værdioptimerende omlæg-
ninger i produktionsprocesserne, fx i form af Business Proces Reengineering. Grup-
pen havde sat sig nogle særdeles ambitiøse målsætninger. Byggeriet skulle over en 
10-15 års periode nå en situation hvor ”90 % af arbejdet med projektering, fremstil-
ling, montage og idriftsætning sker ved industrielle processer”. Samtidig var det visi-
onen, at mængden af fejl hvert år i perioden skulle reduceres med 50%  og den samle-
de pris i perioden for byggerier skulle reduceres med 20 %. Der er i dag intet som ty-
der på at disse målsætninger vil blive indfriet - hverken helt eller halvt. Gruppen var 
klar over at ændringer i denne skala indenfor byggeriet ville være en vanskelig sag, 
bl.a. fordi byggeriet var en uforudsigelig branche. For som man sagde, det forekom-
mer sandsynligt at ”usikkerheden i byggeprocessen er så stor, at den – på sammen 
som vejret – må betragtes som et system på randen af kaos.” Gruppen angiver selv, at 
dette karakteristika ved byggeprocessen er en sandsynlig årsag til at processen er så 
svær at udvikle. 



(32)2000b) indkredses der en række nye byggekomponenter, som vurderes i væsentlig 
 grad at kunne fremme industrialiseringen indenfor byggeriet. 


Fig. 5 Modificeret udgave af figur fra rapporten ”Nye byggekomponenter – tema-
 gruppe 5” (By & Boligministeriet 2000b) 


Temagruppe 5 fremkom med en række produkt ideer som det blev vurderet kunne 
 fremme industrialisering i branchen. Ideer blev gennemarbejdet og klassificeret efter 
 dels deres gennemførlighed og dels deres forventede umiddelbare afkast. I figur 5 er 
 de foreslåede ideer sat ind i et diagram med akser, som repræsentere de to dimensio-
 ner. 


Vi kan i dag konstatere at produkterne i den øverste venstre kvadrant, der som det 
fremgår, rummer de produkt ideer, som er lettest at realiserer og samtidig giver det 
største afkast, er kun i meget beskeden grad realiseret. Det er ikke let at finde entydige 
forklaringer på hvorfor let realiserbare produktinnovationer med et forventet stort af-
kast ikke i højere grad er blevet realiseret end hvad tilfældet er. Men igen kan det idet 
mindste konstateres at forudsigelser omkring disse innovationer som ”burde ligge lige 
for” ikke har været gangbare. 
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6.3 Udsagn om tendenser i byggeriets udvikling – en lære fra  scenarierne 


Som nævnt har det har kunnet konstateres, at flere af de baggrunds analyser, der frem-
 lægges i rapporterne har været meget grundige og har beskrevet byggeriets situation 
 temmelig præcist, såvel på tidspunktet for deres udarbejdelse som – hvad er mere be-
 mærkelsesværdigt – ifht situationen i dag! Denne konstatering rummer mindst to po-
 inter: 


For det første har den mere overgribende forestilling om hvordan byggeriet ville ud-
 vikle sig i den næste håndfuld år kun i beskeden grad holdt vand.  


Og for det andet, at de grundige analyser, der blev udarbejdet mhp at forstå og be-
 skrive byggeriets daværende situation, nok var præcise, men ikke har udgjort et 
 grundlag, som har kunnet ekstrapoleres ud i nogle sammenfattende udviklingsbeskri-
 velser (scenarier). 


De to pointer ligger ved en umiddelbar betragtning op til at der ikke sker nogen udvik-
 ling indenfor byggeriet; det vil dog være en forhastet slutning! 


Går man materialet igennem, er der basis for nogle udsagn om byggeriet, som ikke 
 spektakulære, men snarere moderate og som viser svagheden ved de mere omfattende 
 og sammenhængende bud på byggeriets udvikling: 


-  Der har længe været talt om IKT’s store forandringspotentiale og om hvordan 
 det vil forandre byggeriet – udviklingen har reelt flyttet sig meget langsomt. 


-  Jo der er pt. en ”industrialiseringstendens” at spore, men det har der været i en 
del år, OG selv de industrialiseringstiltag, som ligger lige for og er (burde væ-
re) økonomisk profitable har en svag gennemslagskraft. Samtidig er der vel 
også grund til at erindre om, at den industrialiseringsbølge som satte ind sidst i 
1950’erne fik en ret forholdsvis brat ende i første halvdel af 1970’erne. Man 
må formode, at det havde været ganske svært at forudse hvis man havde spurgt 
sig for blandt de toneangivende entreprenører midt i 1960’erne! 



(34)ler, herunder rumstore moduler – men volumen er ganske beskeden sammen-
 lignet med byggeriet i øvrigt 


-  Innovations hastigheden i det industrielle byggeri er fortsat lav 


-  Det digitale byggeri, som udrulles nu, vil formentlig få stor betydning på lidt 
 længere sigt, men reelt ved vi det ikke 


-  Analyser af byggeriets situation skrevet omkring årtusindskiftet kunne groft 
 sagt være skrevet i dag 


-  Samlet set er vi er ikke forklaringerne på byggeriets manglende udviklingsdy-
 namik meget nærmere end da ”Projekt hus” projektgrupperne skrev deres rap-
 porter i år 2000 


-  Der er derfor grund til at være varsom med udsagn som ”initiativerne skal ta-
 ges idag for i morgen er toget kørt!” 


Som nævnt kan de modererende udsagn ikke tages til indtægt for påstande om, at 
 byggeriet står stille, men derimod kan man sige, at karakteren af den udvikling, som 
 foregår i byggeriet kun i beskeden grad kan beskrives ud en mere omfattende logik. 


Udviklingen peger imod, at innovation i byggeriet øjensynligt sket på en måde, 
 der ikke har bragt byggeriet frem mod en mere klar profil ifht dominerende pro-
 duktionskoncepter, industrialiseringsformer, aktørkonstellationer eller teknolo-
 gianvendelse. Det forekommer derfor ikke relevante at søge analyseveje, der som de-
 res indgang er struktureret ud fra nyudvikling af overordnede, sammenhængende bil-
 leder af fremtiden – dvs scenarier8 (og 9). 


       


8 Ifølge ordbogen (Politiken 1992) betyder ”scenarie” et 


”..konstrueret eller fingeret fremtidsbillede, tænkt situation eller forløb hvor man forudser forskellige 
 udviklingsmuligheder udfra bestemte forudsætninger..” 


9 Men selv hvis det havde været valgt at bruge scenario modeller, er det vigtigt at holde sig for øje, at 
der oftest vil være tale om en hvis grad af sameksistens i mellem de forskellige hovedtyper som scena-
rierne repræsenterer – i de situationer ville scenarierne mere repræsentere analysetilgange end konkrete 
bud på fremtiden. 



(35)Den udprægede mangel på evne til at prognosticere den fremtidige udvikling indenfor 
 byggeriet i tidligere (seriøse arbejder) har vi valgt at tage konsekvensen af, for så vidt 
 angår den resterende analyse i rapporten. 


Erfaringen med caseeksemplerne fra rapporterne opfordrer til, at man kigger på byg-
 geriets udvikling fra en synsvinkel, som tager sit afsæt tættere på materialerne, værk-
 tøjerne, og den konkrete udførelse dvs. med et mere detaljeret blik for arbejds- og 
 produktionsprocesser. 


Tilsvarende er der er behov for en opløsning /nuancering af hvad vi kan forstå ved 
industrialiseret byggeri. I den resterende del af rapporten vil vi arbejde med et udvidet 
begreb, således at flere aspekter af byggeriet kan diskuteres i en industrialiserings op-
tik.  
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7. Analytiske udviklingstemaer 


For at skabe en mere systematisk funderet forståelse af byggeriets udviklingstenden-
 ser, fra de lidt større linjer ned til betydningen af ændret håndværktøj, tages udviklin-
 gen indenfor en række emnefelter op til behandling. Felterne dækker et bredt spek-
 trum fra materialeteknologi over organisation til mere kulturelle temaer. Som nævnt i 
 kapitel 2, har 9 af temaerne allerede inden projektets start været diskuteret med BAI; i 
 fig. 5 nedenfor er disse temaer opregnet. 


I den nuværende form (tabel 3 på næste side), som ligger til grund for analysen, er der 
 alene sket nogle få justeringer. Nogle titler er ændret, et par er slået sammen og der er 
 suppleret med en enkelt, nemlig 7.1.4 ”Kundetilpassede moduler”. 


Figur 6 Udviklingstemaer af betydning for kompetenceanvendelsen i byggeriet 


Analysens forløb i dette kapitel 


. anvendelse af IKT værktøjer og systemer   


444 


  


1.materialeteknologi, herunder også procesteknologi 
 ifht sammenføjning og tætning  


2.udvikling ifht arbejdsredskaber, herunder 
 multifunktionsværktøjer og intelligente værktøjer 


.3. faglighed og byggeindustrialisering  .


4. Anvendelse af IKT værktøjer og systemer 


5. nye roller i organisationerne - selvledelse 
 som kompetence  


–


6. samarbejdskultur, sociale og 
  kommunikative kompetencer 


7. holdninger i partner- og rekvirent 
 relationer  


-


.


8. energi & eksternt miljø 


9. udvidet arbejdsmiljø forståelse 



(37)De 9 felter prætenderer ikke at være dækkende for al udvikling i byggeriet, men de 
 skulle gerne illustrere, at nye krav til arbejdskraftens kompetencer er tæt knyttet til 
 sammenhænge og processer på en række områder hvor der er pågået en betydelig ud-
 vikling. 


Udviklingstendens 


7.1 Materialeteknologi, herunder også procesteknologi og nanoteknologi 


7.2 Udvikling ifht. arbejdsredskaber, herunder multifunktionsværktøjer og intelli-
 gente værktøjer 


7.3 Kundetilpassede moduler 


7.4 Lean, samarbejde og kommunikation 
 7.5 Anvendelse af IKT værktøjer- og systemer 


7.6 Nye roller i organisationerne – selvledelse som kompetence 
 7.7 Holdninger i partner og rekvirent relationer - ”service” 


7.8 Energi, indeklima og eksternt miljø 
 7.9 Udvidet arbejdsmiljø forståelse 


Tabel 3   De 9 udviklingstendenserne, som analyseres i kapitlet 


For hver hvert felt/udviklingstendens vil analysen endvidere blive relateret til de 
 tre gængse typer af bygge- og anlægsarbejder. Der vil blive givet et groft bud på i 
 hvilken udstrækning den udvikling, som er beskrevet i analysen er mere eller mindre 
 relevant for hver af de tre almindeligt anvendte kategorier indenfor byggeriet – dvs 


”Nybyggeri”, ” Renovering, vedligehold og drift ” og endelig ”anlæg”. 


Sidst i kapitlet (afsnit 7.10) gennemføres der en tværgående diskussion m.h.p. at etab-
lerer en mere sammenfattende forståelse af de belyste udviklingstendenser og de 
kompetencekrav, som knytter sig til dem. Der er ikke tale om en generel diskussion af 
byggeri og innovation (temaet er omfattende og en selvstændig behandling ligger 
uden for rammerne af nærværende rapport), men om en diskussion, som retter imod at 
kunne nuancere de kompetencemæssige udfordringer, der ligger i den fremtidige ud-
vikling indenfor hhv nybyggeri, renovering og vedligeholdelse og anlæg. 
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7.1 Materialeteknologi, herunder også procesteknologi og na- noteknologi 


I Nanobyg rapporten10 fra 2007 (Andersen & Molin 2007) konkluderes det, at bygge-
 riet i de tidlige overvejelser om nanoteknologiens potentialer blev betragtet som et 
 lovende udviklingsområde, men at man i dag kan konstatere at byggeriet ser ud til at 
 være ”nede i rækken” sammenlignet med andre brancher når det gælder den gryende 
 anvendelse af nanoteknologiske innovationer.  


I to af rapportens tre grundantagelser konstateres det at 


2. Current (Danish) nanoscience is to a large extent oriented at applica-
 tions in other industries than construction – so it is currently unlikely to 
 have a significant impact on the construction industry.   


3. The fragmented nature of the construction sector means that it is like-
 ly to have a low uptake and spread of such a new and advanced technol-
 ogy as nanotechnology unless careful action is taken.   


Med andre ord er nanoteknologien er indtil videre kun i meget beskedent omfang re-
 præsenteret i byggebranchen sammenlignet med andre brancher og med byggebran-
 chens evne til at optage innovationer in mente må man forvente at en ny teknologi 
 som nanoteknologi kun meget langsomt spreder sig ind i branchen. 


I forlængelse heraf er det ikke overraskende, at Realdania, som finansierede arbejdet, 
 fandt, at den primære hensigt med udredningsarbejdet skulle være at skaffe klarhed 
 over, hvordan man ved centrale initiativer kunne styrke anvendelse af den nye tekno-
 logi.  


Der er næppe tvivl om, at nanoteknologien vil påvirke den almindelige løbende udvik-
 ling af materialer. På den måde vil det minde om innovationer uden for det nanotek-
 nologiske område, som har haft betydning i byggebranchen indenfor eksempelvis fu-
 gematerialer. Formentlig vil det i en række situationer slet ikke være klart, at de nye 
        


10 Udarbejdet af en tværinstitutionel gruppe med repræsentanter fra BYG.DTU, SBi, RISØ, NaNet, og 
Kunstakademiets Arkitektskole 



(39)materialetyper også baserer sig på nanoteknologiske landvindinger, man vil blot kon-
 staterer, at der er tale om nye ydedygtige materialer, som vil udvide et produkts an-
 vendelsesområde og/eller gøre det væsentligt lettere at bearbejde og håndtere. 


To felter hvor man eksempelvis kan forvente nanoteknologiske innovationsbidrag er i 
 forhold til design af stærkere og lettere materialer og ifht udvikling af overflader, der 
 kan optimeres til specielle forhold (det kunne være specielt glatte overflader eller 
 overflader som er semigennemtrængelige for lys – overflade behandling af vindues 
 glas). 


Inden for en kortere årrække er der dog ikke noget, som tyder på, at materialeteknolo-
 gien vil bidrage med radikalt nye produkter, som vil omkalfatre de nuværende pro-
 duktionsforhold. Der vil også på dette punkt, snarere være tale om inkrementa-
 listiske11 innovationer, som vil finde vej ind i byggeriet via byggemateriel producen-
 ternes anvendelse af nye løsninger/materialer, funderet på nanoteknologi.  


Den danske civilingeniør, Mikkel Kragh fra det multinationale konsulentfirma Arup 
 (Kragh er specialist indenfor komposit forstærkede elementer til klimaskærmen) for-
 mulerer sin vurdering af nanoteknologiens gennemslag således: 


”Det er fristende at nævne nanoteknologi, men jeg tvivler på, at det vil sætte præg på 
 byggeriet indenfor ti år. Vi har allerede set, at man kan modificere overfladeegenska-
 ber på nanoniveau og opnå overflader, der kræver mindre vedligeholdelse. Det er be-
 stemt interessant, men endnu mangler vi det store gennembrud.” (DTU 2007) 


I forbindelse med anvendelse af nanoteknologiske baserede produkter, er det på sin 
 plads at pointere, at der er en hvis uklarhed om de arbejdsmiljømæssige konsekvenser 
 ved bearbejdningen af disse materialer. Udviklingen bør følges omhyggeligt både ifht 
 regelsætning / reguleringen af anvendelsen og ifht behovet for at uddannelse af de 
 professionelle brugere12.  


       


11 Indenfor innovationsstudierne har bl.a. Blayse, A, Manley, K 2004 og Manley 2006 beskrevet ”in-
 krementalistiske innovation” i byggebranchen 


12 På det Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø er der i 2007 formeret en gruppe, som for-
 sker i Nanotoksikologi og Arbejdshygiejne 


(se evt. http://www.arbejdsmiljoforskning.dk/Aktuel%20forskning/Nanoteknologi.aspx) 



(40)På lidt længere sigt vil udviklingen åbne for en række byggematerialer, der ikke i før-
 ste række er fundamentalt nye, men sammenlignet med dagens standard, er mere bredt 
 anvendelige og mere ydedygtige (det kunne være stærkere lime, slidstærke malinger, 
 der er lettere at påføre, nye stærke betontyper som tillader lettere konstruktioner, nye 
 overfladebelægninger til klimaskærmen etc. etc.). 


Kigger man udenfor nanoteknologiens domæne og iagttager den teknologiudvikling, 
 som har fundet sted indenfor de sidste 20 år vil man kunne iagttage en del eksempler 
 på konventionel (ifht nanoteknologi) materialeteknologisk udvikling, der er foregået 
 efter de spor, som er beskrevet ovenfor. Udviklingen sker ofte med materialeprodu-
 centen som primær innovationsdriver. De bagvedliggende rationaler kan være mange-
 sidede, og man kan i flæng nævne fremstillingsomkostninger, udvikling af produkter 
 som er åbenbart fordelagtige for de professionelle brugere13 over til regelbunden ud-
 vikling af substitutionsprodukter (flyveaske i beton, udfasning af asbest og organiske 
 opløsningsmidler er kendte eksempler). Der er ingen grund til at tro at denne tendens 
 ikke skulle fortsætte med uformindsket styrke, evt. med vekslende inddragelse af na-
 noteknologisk udviklingselementer. Udviklingen indenfor fiber forstærkede polymere, 
 som i dag bruges indenfor en lang række byggeprodukter er et markant eksempel her-
 på. Det drejer sig om et meget bredt spektrum af anvendelser indenfor byggeriet, ræk-
 kende fra elementer i brobygning over til armering af plastik rør (Kragh 2007 samt 
 DTU 2007) 


Håndteringen af de nye materialer vil i accelererende grad bidrage til det opbrud i me-
 toder og løsninger, som allerede i en del år har år har karakteriseret håndværksfagene. 


Selvom vi, som ovenfor nævnt, ikke skal forvente, at der lige rundt om hjørnet sker 
 store omkalfatrende innovationer, er der dog ingen tvivl om at hver eneste af disse 
 mere inkrementalistiske materialeinnovationer, der vinder indpas på markedet, vil få 
 betydning for anvendelsesfleksibilitet og tilknyttede bearbejdningsmetoder. Hermed 
        


13 det er muligt at betragte de professionelle brugere som et udviklingselement hvis man anlægger en 
analysevinkel hvor man undersøger feltet ifht. "brugerdrevet innovation". I givet fald vil det også være 
relevant at undersøge de kompetencemæssige forudsætninger for at håndværkerne kan have en aktiv 
rolle i brugerdrevne innovationsprocesser. 



(41)også sagt, at de får betydning for de faglige kompetencer - og oftest også de personli-
 ge kompetencer. 


Ligesom det kunne have været svært at beskrive den samlede kompetencemæssige 
 effekt (som er både direkte og indirekte) af overgangen til plastikrør indenfor VVS 
 området, kan det være svært at forudsige konkrete kompetence effekter af kommende 
 materiale teknologiske innovationer. Forestiller man sig fx, at der markedsføres kab-
 ler, som er langt stærkere (under anvendelse af nanoteknologisk designede armerings 
 materialer) end dagens kabler – hvilket er sandsynligt - vil det naturligvis få betydning 
 for hvordan de kan behandles, trækkes, monteres og hvilke krav, der skal gælde for 
 fastgøring mv. 


Opsamling relateret til byggeriets tre hovedområder 


Tabel 4 Udviklingstendensens relative betydning opgjort efter byggeriets tre hovedområder 
 Relativ 


relevans  Kommentarer 


Nybyggeri   *  Intet tyder på større materialeteknologiske gennembrud inden-
 for byggeriet baseret på nanoteknologi,  i nær fremtid. Materi-
 aleudviklingen baseret på traditionel teknologi vil fortsætte 
 som det fx er set indenfor div. typer maling.  


Renovering, ved-
 ligehold og drift  


* 


Anlæg    * 



7.2 Udvikling ifht arbejdsredskaber, herunder multifunktions- værktøjer og intelligente værktøjer 


De batteridrevne maskiner har deres udgangspunkt i de elektriske skruetrækkere, men 
i takt med akkumulatorernes ydeevne steg blev anvendelsesområdet udvidet. Hos de 
store producenter af håndværktøj til professionelt brug (på det danske marked kan 
nævnes DeWalt, Metabo, Makiba) er værktøjerne i dag kombineret således at stiksa-
ve, rundsave, bajonetsave, bore og skruemaskiner alle bruger samme batterisystem og 
har en række betjeningsmæssige fællestræk der har øget deres fleksibilitet og anven-
delsesområde betydeligt. Konkret går tendensen (jævnfør deres hjemmesider pr. efter-
år -07) i retning af: 
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